Facta carta notum die III. feria, Kalendas Julii, Era MCVIII cuurrente, regnante Domino nostro Jhesu Christo et sub eius nutus rex Fredinando in Legione et in Castella sive in Galicia².

Ego Johannes, qui hanc cartam fieri, manu propria roboravi et confirmavi.

—Becerro... n.^o 69.

¹ Grañoncillo y Urrez, en la sierra de Pineda, no lejos de los orígenes del Arlanzón.

² Esta fecha contiene dos inexactitudes: en 1071 no era martes sino viernes el 1 de Julio: tampoco reinaba en Castilla Fernando I, sino Sancho II.

LXXX

Gonzalo González se ofrece al monasterio de Cela Quesón, y le da su iglesia de Bustillo (28 Abril 1076).

Sub dominatorem rerum vivificatoremque animarum, qui celum et terra polivit, demum perditum hominem restauravit sanguine proprio. In ipsius nomine, ego Gonzalbo Gonzalvez ¹ trado corpus et animam meam ad aulam Sancte Marine Virginis et Sancti Michaelis Archangeli et Cella de meo Keson; et offero propter animam meam et parentum meorum uno meo monasterio in villa que nuncupatur Bustillo ², iuxta flumen Asilanza, cum suis terris et vineis, cum ortis et pomiferis, cum pratis et defesis, cum montes et fontes et padulibus, riguis et inriguis, et suos molinos, cum introitus et regressus, in presencia domni Johannis abba et socii eius ibi quidem sunt gencium (*sic*) seu qui post eum futuri sunt adveniendum; usque in perpetuum abeant, vindicent adque possideant; et accepi ad confirmandum hoc votum I cavallo morciello, valente XL solidos, et uno tapede ante manu XXX solidos valente, et I scamno, abate quod superius memoratum est et de omni congregacione Sancte Marine, et hoc quod novi ad integrum concedi.

A modo ergo si, quod absit, aliquis homo, filii, neptis, consanguinis (*sic*), propinquis vel extraneis seu aliqua subrogata persona qui hoc votum meum inquietare vel disrumpere voluerit, in primitus careat duobus luminibus a fronte, reusque maneat catolicam fidem, et deleatur nomen eius de libro vite, et cum Juda traditore abeat porcionem in inferno inferiore, et quantum auferre conaverit, tantum reddat duplatum vel melioratum ad ipsos atrios sanctos quod superius memoriam feci, et a pars regia C. libras aureas exsolvat; et scriptura ista firmis permaneat.

¹ Un caballero de este nombre, titulado *senior*, aparece como testigo en la donación que el rey de Navarra hizo a San Millán, con fecha 1061, de la iglesia de San Sebastián de Altable. Véase también *Fuentes...* III, 19.

² Pueblo antiguo, en término de Santa María del Campo y lindando con Esuderos. En 1419 le dió al Cabildo de Burgos el caballero Gómez Carrillo (*Arch. Cat.* vol. 41, parte II, fol. 84).

Facta carta donationis vel confirmacionis notum die II feria³,
III Kalendas Madias, Era MCXIII, regnante Adefonsus rex in Cas-
tella et in omnibus regnis suis.

Et Gundisalvo Gonsalvez, qui hanc cartula fieri iussi, legentem
audivi, et de manu mea roboravi et confirmavi.

Gonzalbo Salvatoriz cf.—Annaia Fernandez cf.—Han Didaz cf.

—Becerro,.. n.^o 52.

LXXXI

*Alfonso VI ratifica a Arlanza, para gastos del alumbrado de su
iglesia, la posesión de Cela Quesón (6 Enero 1081).*

Sub sancte et individue Trinitatis imperio, Patris, videlicet, hac
Filii et Spiritus Sancti; quod corde credimus et ore profitemur. Cre-
dimus namque Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum Sanctum ab utroque procedentem; Filium solum de Virgine immaculata
suscepisse carnem, et in mundo pro salute hominum in se creden-
cium venisse, et a Patre et Spiritu Sancto numquam recessisse, si-
cut ipse ait: «ego et Pater unus sumus»; et: «qui me videt, videt et
Patrem». Quapropter ego Adefonsus, sub gratia Dei Hispaniarum
princeps, proles Fredinandi piissimi atque catholici regis, dono at-
que concedo tibi Vincencio abbatii et omnibus successoribus tuis
Cellam Chesoni, que est sita in territorio Clunie iusta alveum Aseve,
ad luminaria, scilicet, ecclesie Sancti Petri et Pauli et Sancti Mar-
tini episcopi atque Sanctorum martirum Christi Vincenti, Sabine et
Christete, quorum suplicationibus credo a perpetue incendio ge-
henne liberari. Terminaciones vero ipsius Celle Chesoni huic pagine
inserere volui, ne posteris ambiguitas divorcium generaret; id est,
de ipsis petris de calzata usque ad ipsam vallem currentis aque
iuxta petras collium, et per sumitate moncium usque dum venitur
ad viam de Sancta Maria et venit ad molendinum de Villalonga, et
pergitur per seminata de Sancta Maria ad valle de Ameth, et per

³ Debiera decir *VI*, a no ser que el error esté en el número de las Kalendas o en el de la era.

aliam sumitatem moncium usque dum concluditur tota vallis et venit per calzata ad ipsas petras quas superius diximus. Ita concedo ab omni integritate cum ingressibus et regressibus et cum suis adiacenciis, cum edificiis, terris, pratis, molendinis, montibus et fontibus, defesis et ortis, ribulis et stagnis, ab omni integritate, ut nulla hominimo persona hominum in eo loco habitantes, tibique vel successoribus tuis audeat obedientes inquietare, et habeant potestatem hedificare, plantare et recreare omnes qui ibidem fuerint usque in seculum vivitum.

Si quis tamen ex successoribus meis hanc constitucionis mee paginam seu donacionem meam quolibet modo violare contenderit, ut Dathan et Abiron pereat, et cum Juda Domini proditore perhenne supplicium senciat et in extremo examine anathemarenata fiat; et insuper damna secularia, id est. C. auri libras tibi vel successoribus tuis exsolvat; et huius scripture tenor plenam in omnibus habeat firmitatem.

Facta est autem huius testamenti scriptura notum die VIII. Idus Januarii, Era MCXXVIII.

Ego Adefonsus rex hanc cartulam fieri iussi, et testibus ad roborandum tradidit, et manum meam signum feci.

Gomiz Burgensis episcopus cf.—Raimundus Palentinus episcopus cf.—Fortunius Exiliensis abbas cf.—Garsea comes cf.—Rudericus comes cf.¹—Petrus comes cf.—Gundisalvo Nunnez cf. ²—Nunno Albariz cf.—Albar Didaz cf.—Martinus exaravit.

—Becerro... n.^o 29.

¹ En una donación de Alfonso VI a la Catedral de Astorga, con fecha 1084, aparecen tres Rodríguez: *Rudericus Diaz comes*, *Radericus Monniox comes*, y *Rudericus Ordoniz, armiger regis*. (Silos. Ms. 5 fol. 15).

² No sabemos si este es Gonzalo Muñoz, que con su mujer Sendina Rodríguez ofreció en 1093 al obispo de Burgos un solar con sus dependencias en el valle de Toranzo (*Arch. Cat.* vol. 71. n.^o 172). Véase *Fuentes...* III, 190, 205.

LXXXII

El presbítero Padre se hace familiar o religioso de Arlanza, y le otorga su propiedad en Hormaza y bienes muebles (4 Enero 1082).

Sub Christi et eius nomine imperium.—Hec et carta tradiccionis vel donacionis quem facio ego don Pater presbiter in domum Sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, et in presencia Vincencii abbatis, scilicet, in primis trado corpus meum et anima in supradictam domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; deinde omnia mea facultate cum tota mea hereditate, tam mobile quam eciam et inmobile, quam usque ad hanc diem augmentare vel emere potui in villa pernominata Ormaza, scilicet, in primis vinea que est in valle de Gelka, quam comparavi de Kala Romanez; et alias duas vineas in Quintana, quas omi de Dominico Garzezi; et alia vinea in Quintana, que fuit de Maria; et in pago de la Parte tres vineas, que emi de Annaia Belaschez; et in ipso pago alia vinea que fuit de Bela Brabo; et alias duas vineas in ipso pago qui fuerunt de Cid; et alia vinea que fuit de Cid Gennechiz; et alia vinea que fuit de Nuno; et alias duas vineas que emi de homines de Cavia; et alia vinea de Planielo; et alia vina (*sic*) in Arenas, quem emi de homine de Munio; terras autem concedo duas in Orbanelia¹ et in illa vega de Matrona; et duas terras que fuerunt de Kela Romanez ad illo setu; et in valle de Guberna duas terras et duos ortos que fuerunt de Bela; et in molino Petrazo duas vices; et in molino de iuso alias duas vices, et duos perales iuxta flumine que fuerunt de Christoforo. De ovibus concedo LXX. et duo iuga bobum et duos asinos et IIII. genapes cum suos polmacos et una equa. Hec omnia supradicta ad integrum concedo ut serviat in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, tam in vita mea quam et post obitum meum.

¹ Este pueblo, hoy desaparecido, estaba en las inmediaciones de Hornillos del Camino (Berganza, *Ant. de Esp.* II, 466, 476).

Si quis autem, ego aut aliquis ex propinquis meis, rex aut comes aut aliquis homo, qui hunc factum donacionis disrumpere voluerit, in primis ira Dei Patris omnipotentis super eum descendat, et omnibus bonis cereat et cunctis malis incurrat, et non abeat partem cum Christo Redemptore set eum Juda traditore baratrique inferno inferiori, amen; et super damna secularia libra auro exsolvat cui contemptum fecerit.

Facta cartula tradiccionis vel donacionis II. Nonas Januarias, Era MCXX, regnante rex Adefonso in Leione sive in Castella.

Ego don Pater, qui hanc cartam fieri iussi et legendu audivi, manum meam signum feci et coram testibus roboravi.

Becerro... n.^o 72.

LXXXIII

Fueros de Villaespasa y Río de Cepos, dados por el abad de Arlanza (15 ó 25 de Junio 1089).

Sub divinis imperio beate et individue Trinitatis... Hec est cartula libertatis quam facio ego Vincencius abba, una cum collegio monacorum Sancti Petri, ad vos concilio de Villa Spasa¹ et de Rio de Ceppos de illos foros que abuisti (*sic*) pristinos ab antiquis temporibus. Scilicet, ut non habeatis super vos illud tributum quod soliti estis dare, nec illa maneria que soliti estis tribuere, nec illa stramenta lectulorum que soliti estis donare, nec omni tempore illas sernas laborare, set per unumquemque annum reddatis nobis per usum vestra annubda, sicuti faciunt in civitate de Lara. Et si vobis configerit homicidium, ut per usum de Lara reddatis illud, et vestro montatico sicuti usum habuistis. Et ut omnes in omni anno abeat per usum VI. dies laborandi in nostras sernas vel ubi necessitas

¹ No quiero pasar en silencio una antigua de la villa de Villaespasa: el Rey D. Alfonso VIII respetó tanto al monasterio de San Pedro de Arlanza... que le dió una prerrogativa bien grande, y fué que cuando saliese le acompañasen los caballeros hijosdalgo de Villaespasa, con calidad que el abad diese a dichos caballeros su mesa y lo necesario para sus caballos, menos las lanzas. (Núñez de Castro, *Crónica... de Sancho el Deseado, Alfonso VIII*, etc., p. 211).

nobis fuerit preter illum quod facietis nobis libenter. Et a minimo usque ad maximum nullus excusetur ab isto labore, set omnes in unum ad illum venite; et ut afferatis nobis unam vicem in anno panem aut vinum unde abuerimus; et in omni tempore abducatis nobis illud sal de Annana ad medietatem unam vicem in anno. Hec omnia suprascripta stabilitatem teneant et vigorem,

Et si aliquis homo abbatum vel fratrum nostre congregationis aliquid inde dissolvere maledictus voluerit, et excommunicatus maneat a catolica fide, invitusque conversatus prevaricacione.

Facta carta libertatis notum die VI. feria, VII Kalendas Julii, era MCXXVII currente ², Adefonso rex in regno Spanie, regnante scilicet in Toletto et in Legione.

Ego supradictus Vincencius abba cum omni collegio monacorum hanc cartulam quam fieri iussimus et legendu audivimus, manibus signum iniecimus et testibus ad roborandum tradimus ³.

Gundesalvo Nunnez cf.—Oveco Petrez cf.—Petro Aprez cf.—Velasco Ganlindo cf.—Velasco Flagino cf.—Munnio Galindo cf.—Ovecho Julianez cf.—Martin Johannes cf.—Dominicus titulavit ³.

—*Bécerro...* n.^o 27;—Silos ms. 1 fol. 19^{vo}.—*Ibid. Arch. C. Valladolid* vol. I., fol. 216.

LXXXIV

Maria Peláez elige sepultura en Arlanza, y le concede para después de sus días cuanto le pertenece en Hontoria, Nebreda, Tordómar, Arauzo, Peñaranda y Baños (Año 1091).

Sub sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti; quod corde credo et ore profero et lingua professa sum. Credo Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum Sanctum ab utroque procedentem; Filium solum de Virgine inmaculata suscepisse carnem, et

² En el año de la fecha era lunes el 25 de Junio; corrigiendo el *VII Kal.* por *III* resulta viernes. La copia del Ms. 1 de Silos pone *XVII Kalendas*, o sea el 15 de Junio.

³ La copia de Silos trae: *Gundisalvo Nunez hic testis—Obieco Peitrez... Flaginez... Obieco.*

in mundo pro salute hominum in se credencium venisse, et de Patre atque Spiritu Sancto numquam recessisse, quia ipse dixit: «Ego et Pater unum sumus», et: «qui me videt videt et Patrem». Interrogantibus namque discipulis a Domino admoniti meruerunt audire: «Si quis vult ad me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me»; et: «qui plus amat patrem aut matrem aut filios aut agros aut eciam animam suam quam me, non est me dignus». Summo namque apostolorum, cui regendam cunctam Ecclesiam promiserat, interroganti Domino pro se suisque confratribus ac dicenti: «ecce, Domine, nos qui dimisimus omnia et secuti sumus te, quod ergo nobis erit?» Dominica voce meruerunt audire: «vos qui secuti estis me, in regeneracione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel». Proinde melius nobis multoque melius est mundum odire, Christum amare, evangelium complere, vitam beatam cum angelis sanctis in eternum possidere, amen.

Ego Maria Pelaiz, tibi domino meo et patri Vincencio abbati vel omnium monacorum sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancte Marie Genitricis Dei et Domini nostri Jhesu Christi, et Sancti Michaelis Arcangeli necnon et Sanctorum Vincenti, Sabine et Christetis martirum, et Sancti Martini episcopi et confessoris, vel quorum reliquie ibi recondite requiescant, placuit mihi atque convenit, nullum cogentis imperio nec suadentis articulo set propria michi accessit voluntas; et pro remedio anime mee vel parentum meorum offero atque trado animam meam et corpus meum in domo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; et pro stipendia monacorum ibi degencium cuncorumque adveniencium vel pauperum offero de facultatibus meis pernominata illa mea hereditate de Fontoria, id est, meos palacios et meas divisas cum suos solares populatos sive heremos, et meas terras et vineas, ortos, pratos, pascibiles, rivis, stagnis, molinis, fontes, montes, defesas ligneas, arbores fructuosos sive infructuosos, cum egressu et regressu, sicuti a me dinoscitur esse possessum. Similiter et in Ebreta¹ ad integrum concedo quantum ibi possideo, id est meas divisas cum suos solares populatos sive

¹ La copia de Velázquez dice *Nebretia*.

heremos, et meas terras, vineas, ortos, pratos, pascibles, fontes, montes, defesas ligneas, arbores fructuosos sive infructuosos, cum in egressu et regressu; et in Torre de Agomar ² similiter trado meos palacios cum suas divisas et suos solares, populatos sive heremos, et meas terras, vineas, ortos, pratis, pascibles, rivis, stagnis, molinis, fontes, montes, defesas, arbores fructuosos sive infructuosos, cum egressu et regressu, sicuti a me dinoscitur esse possessum. Et ista hereditas fuit de meo seniore Alvaro Gundesalviz; et ipse traddit eum mihi in arras et vindicavi eum ego per phoro de Legione et trado eum vobis ita ut in omnibus diebus vite mee serviat mihi; et post obitum meum quicquid in his tribus locis supra memoratus concedo ab omni integritate quantum invenire potueritis ut vos possideatis sicut ego possessa sum; et abeatis potestatem hedificare et plantare et recreare vobis abbas Vincencius vel successoribus vestris qui ibidem fuerint usque in seculum vivitum. Ego Maria Pe-laiz sic concedo et confirmo iam supradicta hereditate sine ulla ambiguitate vel oppresione, ut nullus homo hic noceat aut presumat in (*sic*) aliquid impedire.

Si quis tamen, quod absit, potestas regia aut comes aut aliquis ex qualevis progenie vel propinquitate nobilium aut ignobilium hunc meum testamentum disrumpere vel enervare voluerit, in primis descendat super eum ira Dei omnipotentis et cum Datan et Abiron lugeat penas in eterna damnatione; et pro damno temporali exsolvat a parte regule D. libras auri.

Itaque obsecro vos servus Dei tam presentibus quam futuris ut de oblacionibus meis, quibus Deo placere studui in ipsis atriis que supra memoravi, in oracionibus vestris commendatam me abere dignetis; et hec scriptum firmis et stabilis maneat in eternum.

Facta carta donacionis vel confirmacionis notum die feria IIII. Era MCXXVIIII currente, regnante Domino nostro Jhesu Christo et sub eius nutu rex Adefonso in Toleto et in Castella, in Legione sive in Gallecia.

² *Tordómar*, a orillas del Arlanza, al Occidente de Lerma.

Ego Maria Pelaiz ³, qui hanc cartam fieri iussi, manu propria
roboravi et testibus ad roborandum tradidi.

Similiter autem et illa hereditate quam habeo in Arabuzo de Fer-
rando Garziez, cum illo de Penna Aranda et illa de Vannos, ad integrum concedo ad domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli sicut teneo in meo iure, et coram testibus confirmo.

—Becerro... n.^o 33;—C. Velázquez, IV, n.^o 1524.

LXXXV

D.^a Mayor cede a Arlanza su propiedad en varios pueblos, caso que sus hijos no volviesen vivos de la guerra contra los sarracenos (12 Junio 1092).

Sub imperio beate Trinitatis. Hec est cartula donacionis vel confirmationis quam facio domna Maiore de meis propriis ereditatibus quas abeo de parte parentum meorum sive de comparacionis meis in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Arcangeli et Sanctorum Vincenti, Sabine et Christete sanctorum, locum fundatum esse dinoscitur super ripam fluminis Asilanza sub territorio Lara. Scilicet, si quod absit, peccatis impedientibus, filii mei ad nostram terram reversi non fuerint et vitam illorum in partibus sarracenorum finierit, quomodo ad integrum serviat tota mea hereditate in supradictam domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, sic quomodo ego teneo in meo iure sine ulla ambiguitate, scilicet, in primis, in Acseviella ¹ concedo ad integrum tota mea hereditate, sic terras quomodo et vineas simul et ortos cum casas, solares sic heremos quomodo et populatos, vel quantum ibi possideo. Similiter et in Okiellas, et in Gomielle, et in Revegge, et in Penna de Aranda, et in Quintana de Annaia, et in Bafavone ², et in Beka, et in Pineta, et in Quintana, et in Celleruelo

³ Esp. Sagr. XXXVIII, 309; Indice... de Sahagún, p. 300.

¹ Esguevillas, al lado de Esgueva, pueblo de la provincia de Valladolid, lindando con Burgos.

² Bahabón de Esgueva, provincia de Burgos, Lerma.

de Ferrando ³, et in Avellanosa, et in Villa Albiella, et in Fenestrosa, et in Tutanca, et in Villa Assurmio, et in Mosonciello, et in Evella et in Beca, et Orta de Suso et in ambos Tolbanios et in Vilbestré, et in Nava, et in Carazo. Et hec omnia loca superius dicta et scripta ad integrum concedo atque offero in supradictam domum et in presencia Vincencii abbatis, cum omnibus adiacenciis vel proadcastionibus suis, hoc est, terras, vineas, ortos, pomiferos, molinos, pratos, pascibles, casas et solares, sic heremeros quomodo et populatos, cum exitu et regressu, ut serviat in supradicta domum in secula seculorum, amen. Et si gratia Domini miserando aliquando filii mei vel filii eorum aut neptis reversi fuerint in terram suam, quomodo redimant hanc hereditatem per C.^m solidos argenti de manibus abbatis ipsius loci Sancti Petri et Pauli, et serviat illis suam hereditatem sine ulla dubitacione.

Et si, quod absit, aliquis homo sive de propinquis meis seu extraneis vel qualibet persona hominum, hunc meum factum confringere voluerit et in alio tenore mutare quesierit, nisi melioraverit, maledicitus et excommunicatus maneat ad catholica fide, et in finem vite sue non abeat locum penitencie nec peccatorum meorum (*sic*) remissionem; set cum Juda Domini proditore lugeat penam in eternam damnationem; et insuper scriptum meum stabilis maneat usque in seculum.

Factum privilegium scripture II. Idus Junii, Era MCXXXI cuurrente, regnante rex Adefonso in Gallecia et in Legione et in Castella simulque in Toledo.

Et in hanc cartulam testamenti, quam facere iubeo, manu propria roboro et testibus ad roborandum trado.

Albaro Didaz cf.—Gonzalbo Nunnez cf.—Petro Albarez cf.—Rodrico Gonzalvez cf.—Rodrico Ordoniz ⁴ cf.—Petro Munioz cf.—Petro Didaz ⁵ cf.—Didaco Annaiz cf.—Hecta domino cf.—Iohannes

³ *Cilleruelo de Arriba.*

⁴ Es sin duda el caballero que en 1087 ofrece al obispo de Burgos la iglesia de Santa María de Salas de Bureba, que él había edificado, y elige en ella su sepultura (*Arch. Cat. Burgos*, vol 01, n.^o 164).

⁵ Con fecha de esta escritura y asentimiento de su mujer Marfa Pérez, dió al Cabildo de Burgos varias posesiones en Tardajos, Villimar, Juarros, Quintani-

abba cf.—Petrus abba cf.—Velasius abba cf.—Fortunius abba cf.—
Vincencius abba cf.—Galindus abba cf.

—Becerro... n.^o 74.

LXXXVI

Los herederos y diviseros de Hortigüela, y entre ellos el abad de Arlanza, se obligan a no labrar los ejidos de dicho pueblo (9 Noviembre 1100).

Hec est convencione que facimus hereditarius de Ortoiolas et totos diviseros. Ego Gonzalbo Nunnez ¹ et abbas dominus Martinus de Sancti Petri ² et Garcia Rodriz et Obieho Petriz et Petro Abrez et Gonzalbo Gonzalbez et Johannes Galinez cum suos germanos et Gonzalbo Gonzalbez de Bustillo et alias totos hereditarios, placuit nobis atque convenimus et dimisimus illos exitus totos ut nullus non sit ausus ex nobis laborare illos. Et si aliquis homo de nobis hereditarius hoc pactum disrumpere voluerit, pectet ad alias totos hereditarios in cauto CCC. solidos. Et si aliquis homo, potestas aut abbas de Sancti Petri, qui virtum aut forcia aut superbia ad alias fecerit, sedeat excommunicatus et condemnatus a catholica fide et non abeat parte cum Christo Redemptore, set cum Juda Domini proditore lugeat pena baratrique inferno inferiori, amen; et postea vadat se unusquisque a sua hereditate que ante habuerunt laborato de illos exitos.

Facta carta notum die II feria ³, V. Idus Nobembris, Era

Illa San García, Silanes y otros, más lo que le correspondía en los palacios de Alvar Díaz, sitiós en Burgos (*Ibid.* vol. 42. fol 42).

¹ Un caballero de este nombre, titulado de Lara, aparece en un documento de 1097, por el que Alfonso VI exime de la visita del sayón real a todas las dependencias de la abadía de Silos (Ferotin, *ob. cit.* p. 32).

² En 23 de Marzo de 1103 era ya abad de Arlanza D. Apre, como consta de una donación de Alfonso VI a Oña, en la cual aparece como testigo, al lado de Alfonso Tellez, mayordomo del rey, García Alvarez, alférez, y Tello Díaz, merino en toda Castilla, el cual lo era ya en 1096.

³ En el año de la fecha el 9 de Noviembre caía en viernes.

MCXXXVIII, regnante rex Adifonsus in Legione et in Castella simulque in Galecia.

Bernaldus archiepiscopus sedis Toleto.—Garseani episcopus sedis Sancte Marie Burgensis.—Domnus Cite presbiter titulavit.

—Becerro... n.^o 67.

LXXXVII

Pedro Ovequez somete a Arlanza el monasterio de S. Pedro de Lara, reservando a sus parientes hábiles el régimen del mismo (23 Setiembre 1116).

In nomine Genitoris et Geniti, Spiritusque suflamini, redimens mundum effusione cruaris sui. In illius autem Redemptoris nomine. Ego Petro Vechez ¹ simul cum fratribus meis et congermanis meis, primis et sobrinis seu omnibus parentibus, quantis ex mea progenie sunt, animo libenti et spontanea voluntate placuit nobis ut faciamus cartulam donacionis et firmitatis de nostro proprio monasterio Sancti Petri pernominato, quem habemus pro hereditate de parte parentum nostrorum; et offerimus illum in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini et Sanctorum martyrum Vincentii, Sabine et Christete pro remedio animarum parentum nostrorum, quorum illum edificaverunt, simulque peccatorum nostrorum remissionem. Et est ipsum monasterium situm in civitate Lara; scilicet, concedimus illum cum terris, vineis, ortos, pratos, montes, fontes, molendinos, arbores fructuosas et infructuosas et suo cimiterio et suas casas et suis terminis quantis ad illum locum pertinent, ut sit liber et ingenuus ab omni integritate in arbitrio et potestate abbatis domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli regentis. Insuper autem tali pacto firmamus quod si ex nostra progenie talis homo fuerit ut mereat illum monasterium abere, dent illi post obitum abbatii qui eum tenuerit secundum voluntatem et arbitrio abbatis domum Sanctorum Petri et Pauli.

¹ Por el diploma de 1130 se ve que era de la nobleza castellana.

Amodo ergo, si quod absit, aliquis homo ex quavis progenie, rex aut comes aut aliqua potestas vel aliqua persona hominum, voluerit disfacere hunc nostrum testamentum vel scriptum, aut disturbare inde aliquid, excommunicatus maneat a catholica fide et deleatur nomen eius de libro vite, et in finem vite sue non abeat partem cum Christo mundi Redemptore set cum Juda Domini proditore lugeat penas in eterna damnacione; et pro temporali damno invitus pectet CCC. mencales de auro, et quod inde afferre vel subtrahere voluerit, reddat abbatii ipsius loci in duplo vel triplo; et factum nostrum firmis et stabilis maneat usque in finem.

Facta testamenti cartula notum die VIII. Kalendas Octobris, Era MCLIII.

Ego supradictus Petro Ovez et omnibus parentibus meis, qui hanc carta fieri iussimus, manibus nostris coram testibus roboramus et testibus ad roborandum tradimus.

Vincencius Gillemus titulavit.

Becerro... n.^o 75.

LXXXVIII

Un tal Vicente se ofrece al monasterio de Arlanza, entregándole su haber de Caleruega (26 Febrero 1117).

In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filii et Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen.— Ego Vincent placuit mihi atque conveni, nulla cogenti imperio neque suadentis articulo set propria mea voluntas accessit et non vim, forcia vel aliqua dubitacione, set timendo et cogitando nuncium mortis et die novissimo et ora extrema quando anima egressi fuerit de corpore, et per hoc pavor et timor, trado anima et corpus in Sancti Petri Asilanza et omnia quantum abeo in Chaleruega, terras, vineas, ortos, linares, solares, et quantum mea pertinencia fuerit, et pro remissio parentum meorum et peccatis meis; et si mortem venerit in ista terra, corpus meum veniat a Sancti Petri cum tota mea causa.

Et si aliquis homo de genere meo vel de longinquo aut propinquo vel qualis erit et in hac rem vocem volur (*sic*) suscitare, aut rixa comiserit unde ista scripta fuerit, fiat captumque absolva a parte rex XIII. libras auri, et si aliquis homo hoc pactum disrumpere voluerit, descendat super eum maledictionem sicut descendit super Dathan et Abiron, quos terra vivos deglutavit.

Facta carta notum die tercia feria, IIII Kalendas Marcias, Era MCLV, regnante rex Adifonso in Castella et in Aragona et in tota Spania¹: Pascasius² episcopus in Burgos.

Ego Vincencius roboravi et tradidi hoc roborantes.

Aper abba testis.—Prior dominus Lupe testis.—Vincent Johannes testis.—Prior Dominicus testis.—De Chaleruega: Martin Munioz testis.—Dominico Vechez testis.—Johannes Telez testis.—Johannes Belaga testis.